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Lampiran 1. Data Debit Aliran 

Q 
Volume Waktu Debit 

Debit 

Rerata 

(cm3) (detik) (cm3/det) (cm3/det) 

Q1 

1382 5,5 251,27 

249,91 1604 6,41 250,23 

1822 7,34 248,23 

Q2 

1752 4,44 394,59 

388,90 2228 5,75 387,48 

2404 6,25 384,64 

Lampiran 2. Format Pengambilan Data Pada Saat Penelitian Variasi Debit (Q1) 

dan (Q2) 

  

 

 

 

Diameter Sed. D waktu V air V sedimen V total Konsentrasi qw qs Diameter Sed. D waktu V air V sedimen V total Konsentrasi qw qs

(cm) (cm) (detik) (cm3) (cm3) (cm3) C cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm (cm) (cm) (detik) (cm3) (cm3) (cm3) C cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm

4.97 1200 1.800 1201.8 0.0015 31.770 0.048 4.56 1790 7.600 1797.6 0.0042 51.651 0.219

6.85 1685 1.800 1686.8 0.0011 32.367 0.035 5.22 2093 9.000 2102 0.0043 52.758 0.227

6.31 1562 3.800 1565.8 0.0024 32.572 0.079 5.6 2225 6.400 2231.4 0.0029 52.279 0.150

7.09 1742 3.600 1745.6 0.0021 32.329 0.067 6.1 2358 3.900 2361.9 0.0017 50.863 0.084

6.96 1680 2.700 1682.7 0.0016 31.760 0.051 5.84 2280 1.400 2281.4 0.0006 51.370 0.032

6.25 1515 1.100 1516.1 0.0007 31.895 0.023 5.69 2210 6.100 2216.1 0.0028 51.105 0.141

7 1691 2.900 1693.9 0.0017 31.786 0.055 5.37 2120 2.700 2122.7 0.0013 51.946 0.066

6.82 1680 4.800 1684.8 0.0028 32.412 0.093 5.56 2170 6.400 2176.4 0.0029 51.354 0.151

7.14 1770 2.900 1772.9 0.0016 32.618 0.053 5.09 1980 1.700 1981.7 0.0009 51.184 0.044

7.07 1719 1.300 1720.3 0.0008 31.992 0.024 5.25 2026 1.500 2027.5 0.0007 50.777 0.038

7.41 1805 4.000 1809 0.0022 32.051 0.071 5.13 1960 6.000 1966 0.0031 50.272 0.154

7.44 1820 1.900 1821.9 0.0010 32.187 0.034 5.75 2235 2.600 2237.6 0.0012 51.144 0.059

7.15 1748 2.700 1750.7 0.0015 32.168 0.050 5.63 2160 6.800 2166.8 0.0031 50.481 0.159

7.28 1805 4.000 1809 0.0022 32.624 0.072 5.93 2270 4.600 2274.6 0.0020 50.368 0.102

7.91 1930 1.700 1931.7 0.0009 32.105 0.028 6.31 2370 3.700 2373.7 0.0016 49.420 0.077

6.06 1505 4.600 1509.6 0.0030 32.678 0.100 4.91 1935 5.500 1940.5 0.0028 51.854 0.147

6.97 1730 3.500 1733.5 0.0020 32.659 0.066 5.53 2180 4.700 2184.7 0.0022 51.870 0.112

7.25 1795 2.700 1797.7 0.0015 32.577 0.049 5.75 2260 3.600 2263.6 0.0016 51.716 0.082

8.13 1985 2.400 1987.4 0.0012 32.126 0.039 5.53 2075 2.800 2077.8 0.0013 49.372 0.067

8.44 2016 2.000 2018 0.0010 31.429 0.031 5.85 2185 1.900 2186.9 0.0009 49.145 0.043

7.06 1758 5.200 1763.2 0.0029 32.764 0.097 5.06 1945 5.300 1950.3 0.0027 50.577 0.138

6.81 1660 3.000 1663 0.0018 32.074 0.058 5.15 1980 4.300 1984.3 0.0022 50.588 0.110

6.94 1739 2.100 1741.1 0.0012 32.971 0.040 6.19 2370 4.700 2374.7 0.0020 50.378 0.100

7.28 1780 2.000 1782 0.0011 32.172 0.036 5.5 2091 3.400 2094.4 0.0016 50.024 0.081

9.12 2190 2.100 2192.1 0.0010 31.596 0.030 5.69 2150 3.000 2153 0.0014 49.718 0.069

6.28 1570 4.200 1574.2 0.0027 32.895 0.088 5.25 2062 7.200 2069.2 0.0035 51.679 0.180

6.96 1725 3.500 1728.5 0.0020 32.611 0.066 5.38 2063 4.000 2067 0.0019 50.455 0.098

6.82 1700 2.500 1702.5 0.0015 32.798 0.048 5.15 1985 4.100 1989.1 0.0021 50.715 0.105

6.65 1615 1.900 1616.9 0.0012 31.955 0.038 6.09 2285 3.000 2288 0.0013 49.369 0.065

7.12 1770 1.800 1771.8 0.0010 32.710 0.033 5.31 2006 2.500 2008.5 0.0012 49.708 0.062

7.25 1830 5.600 1835.6 0.0031 33.212 0.102 5.35 2074 5.900 2079.9 0.0028 51.008 0.145

6.69 1690 3.200 1693.2 0.0019 33.239 0.063 5.75 2235 5.400 2240.4 0.0024 51.144 0.124

7.87 1980 2.400 1982.4 0.0012 33.104 0.040 5.75 2110 4.000 2114 0.0019 48.284 0.092

8.63 2160 2.300 2162.3 0.0011 32.933 0.035 5.65 2190 3.100 2193.1 0.0014 51.001 0.072

8.56 2130 2.000 2132 0.0009 32.741 0.031 5.81 2240 2.700 2242.7 0.0012 50.729 0.061

7.34 1829 1.900 1830.9 0.0010 32.787 0.034 5.66 2185 6.300 2191.3 0.0029 50.795 0.146

7.25 1790 2.300 1792.3 0.0013 32.486 0.042 5.54 2110 4.200 2114.2 0.0020 50.114 0.100

7.41 1850 1.700 1851.7 0.0009 32.850 0.030 5.59 2090 3.400 2093.4 0.0016 49.195 0.080

7.13 1775 1.500 1776.5 0.0008 32.756 0.028 6.19 2355 3.200 2358.2 0.0014 50.060 0.068

8.34 2070 1.600 2071.6 0.0008 32.658 0.025 5.84 2210 2.500 2212.5 0.0011 49.793 0.056

8.88 2230 5.600 2235.6 0.0025 33.043 0.083 5.19 1990 4.400 1994.4 0.0022 50.451 0.112

8.12 2056 3.500 2059.5 0.0017 33.316 0.057 5.75 2165 4.000 2169 0.0018 49.542 0.092

8.75 2190 2.600 2192.6 0.0012 32.932 0.039 5.03 1920 2.900 1922.9 0.0015 50.225 0.076

9.22 2319 2.200 2321.2 0.0009 33.095 0.031 5.41 2046 2.900 2048.9 0.0014 49.762 0.071

8.41 2090 1.900 2091.9 0.0009 32.699 0.030 5.66 2130 2.500 2132.5 0.0012 49.516 0.058

0.15

0.30

0.60

Q1 Q2

I 2.50

0.60

I

II 3.00

III 2.50 III 2.90

Percobaan Percobaan

I 2.50

0.15

I

I 2.50

0.30

I

3.40

II 2.40 II 3.30

III 2.50 III 3.00

3.40

II 2.40 II 3.30

III 2.50 III 3.20

2.80

II 2.30
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Lampiran 3. Perhitungan Bilangan Froude dan Bilangan Reynolds 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D V qw qs D V qw qs

(cm) (m/det) cm3/det/cm cm3/det/cm (cm) (cm2/det) cm3/det/cm cm3/det/cm

0.084 31.770 0.048 0.261 0.017 0.136 51.651 0.219 0.475 0.026

0.085 32.367 0.035 0.266 0.017 0.139 52.758 0.227 0.485 0.027

0.086 32.572 0.079 0.267 0.017 0.138 52.279 0.150 0.480 0.026

0.085 32.329 0.067 0.265 0.017 0.134 50.863 0.084 0.467 0.026

0.084 31.760 0.051 0.261 0.017 0.135 51.370 0.032 0.472 0.026

0.084 31.895 0.023 0.241 0.018 0.134 51.105 0.141 0.503 0.025

0.084 31.786 0.055 0.240 0.018 0.137 51.946 0.066 0.511 0.025

0.085 32.412 0.093 0.245 0.018 0.135 51.354 0.151 0.506 0.025

0.086 32.618 0.053 0.246 0.018 0.135 51.184 0.044 0.504 0.025

0.084 31.992 0.024 0.241 0.018 0.134 50.777 0.038 0.500 0.025

0.084 32.051 0.071 0.263 0.017 0.132 50.272 0.154 0.478 0.025

0.085 32.187 0.034 0.264 0.017 0.135 51.144 0.059 0.487 0.025

0.085 32.168 0.050 0.264 0.017 0.133 50.481 0.159 0.480 0.025

0.086 32.624 0.072 0.268 0.017 0.133 50.368 0.102 0.479 0.025

0.084 32.105 0.028 0.263 0.017 0.130 49.420 0.077 0.470 0.024

0.086 32.678 0.100 0.268 0.017 0.136 51.854 0.147 0.579 0.024

0.086 32.659 0.066 0.268 0.017 0.137 51.870 0.112 0.579 0.024

0.086 32.577 0.049 0.267 0.017 0.136 51.716 0.082 0.577 0.024

0.085 32.126 0.039 0.264 0.017 0.130 49.372 0.067 0.551 0.023

0.083 31.429 0.031 0.258 0.017 0.129 49.145 0.043 0.548 0.022

0.086 32.764 0.097 0.258 0.018 0.133 50.577 0.138 0.548 0.023

0.084 32.074 0.058 0.253 0.017 0.133 50.588 0.110 0.548 0.023

0.087 32.971 0.040 0.260 0.018 0.133 50.378 0.100 0.546 0.023

0.085 32.172 0.036 0.253 0.017 0.132 50.024 0.081 0.542 0.023

0.083 31.596 0.030 0.249 0.017 0.131 49.718 0.069 0.538 0.023

0.087 32.895 0.088 0.270 0.017 0.136 51.679 0.180 0.543 0.024

0.086 32.611 0.066 0.268 0.017 0.133 50.455 0.098 0.530 0.024

0.086 32.798 0.048 0.269 0.017 0.133 50.715 0.105 0.533 0.024

0.084 31.955 0.038 0.262 0.017 0.130 49.369 0.065 0.518 0.023

0.086 32.710 0.033 0.268 0.017 0.131 49.708 0.062 0.522 0.023

0.087 33.212 0.102 0.272 0.018 0.134 51.008 0.145 0.569 0.023

0.087 33.239 0.063 0.273 0.018 0.135 51.144 0.124 0.571 0.023

0.087 33.104 0.040 0.272 0.018 0.127 48.284 0.092 0.539 0.022

0.087 32.933 0.035 0.270 0.018 0.134 51.001 0.072 0.569 0.023

0.086 32.741 0.031 0.269 0.017 0.133 50.729 0.061 0.566 0.023

0.086 32.787 0.034 0.258 0.018 0.134 50.795 0.146 0.550 0.024

0.085 32.486 0.042 0.256 0.018 0.132 50.114 0.100 0.543 0.023

0.086 32.850 0.030 0.259 0.018 0.129 49.195 0.080 0.533 0.023

0.086 32.756 0.028 0.258 0.018 0.132 50.060 0.068 0.542 0.023

0.086 32.658 0.025 0.257 0.018 0.131 49.793 0.056 0.539 0.023

0.087 33.043 0.083 0.271 0.018 0.133 50.451 0.112 0.497 0.024

0.088 33.316 0.057 0.273 0.018 0.130 49.542 0.092 0.488 0.024

0.087 32.932 0.039 0.270 0.018 0.132 50.225 0.076 0.494 0.024

0.087 33.095 0.031 0.271 0.018 0.131 49.762 0.071 0.490 0.024

0.086 32.699 0.030 0.268 0.017 0.130 49.516 0.058 0.487 0.024

0.60 0.60

2.50 3.00

Q1

0.15

I 2.50

0.30

I 2.50

I 2.50

Q2

Diameter sed. Percobaan Re Fr Diameter sed. Percobaan Re Fr

III 3.20

0.15

I 2.80

II 2.30 II 3.00

III 2.50 III 2.90

I 3.40

II 2.40 II 3.30

III III

0.30

I 3.40

II 2.40 II 3.30

III 2.50
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Lampiran 4. Data Pedekatan Schoklitsch 

 

 

Lampiran 5. Data Tegangan Geser (τo) dan Tegangan geser kritis (τc) 

Q τ τc 

249,91 

0,012 0,002 

0,012 0,004 

0,012 0,010 

388,90 

0,015 0,002 

0,017 0,004 

0,016 0,010 
Sumber : Hasil data 

 

Debit Debit

air qw qb qc q-qc air qw qb qc q-qc

(cm) (cm
2
/det) cm

3
/det/cm cm

3
/det/cm cm

3
/det/cm (cm) (cm

2
/det) cm

3
/det/cm cm

3
/det/cm cm

3
/det/cm

31.770 0.028 0.533 31.236 51.651 0.045 0.533 51.117

32.367 0.028 0.533 31.833 52.758 0.046 0.533 52.224

32.572 0.028 0.533 32.038 52.279 0.046 0.533 51.746

32.329 0.028 0.533 31.796 50.863 0.044 0.533 50.330

31.760 0.028 0.533 31.227 51.370 0.045 0.533 50.837

31.895 0.028 0.533 31.362 51.105 0.045 0.533 50.572

31.786 0.028 0.533 31.253 51.946 0.045 0.533 51.412

32.412 0.028 0.533 31.879 51.354 0.045 0.533 50.821

32.618 0.028 0.533 32.085 51.184 0.045 0.533 50.651

31.992 0.028 0.533 31.459 50.777 0.044 0.533 50.244

32.051 0.028 0.533 31.518 50.272 0.044 0.533 49.739

32.187 0.028 0.533 31.654 51.144 0.045 0.533 50.611

32.168 0.028 0.533 31.635 50.481 0.044 0.533 49.948

32.624 0.028 0.533 32.091 50.368 0.044 0.533 49.835

32.105 0.028 0.533 31.571 49.420 0.043 0.533 48.887

32.678 0.028 1.508 31.170 51.854 0.045 1.508 50.347

32.659 0.028 1.508 31.151 51.870 0.045 1.508 50.362

32.577 0.027 1.508 31.069 51.716 0.044 1.508 50.208

32.126 0.027 1.508 30.618 49.372 0.042 1.508 47.864

31.429 0.026 1.508 29.921 49.145 0.042 1.508 47.637

32.764 0.028 1.508 31.256 50.577 0.043 1.508 49.069

32.074 0.027 1.508 30.566 50.588 0.043 1.508 49.080

32.971 0.028 1.508 31.463 50.378 0.043 1.508 48.870

32.172 0.027 1.508 30.664 50.024 0.043 1.508 48.516

31.596 0.027 1.508 30.088 49.718 0.043 1.508 48.210

32.895 0.028 1.508 31.387 51.679 0.044 1.508 50.171

32.611 0.027 1.508 31.103 50.455 0.043 1.508 48.947

32.798 0.028 1.508 31.290 50.715 0.043 1.508 49.207

31.955 0.027 1.508 30.447 49.369 0.042 1.508 47.861

32.710 0.028 1.508 31.202 49.708 0.043 1.508 48.200

33.212 0.026 4.265 28.947 51.008 0.041 4.265 46.743

33.239 0.026 4.265 28.974 51.144 0.041 4.265 46.879

33.104 0.025 4.265 28.839 48.284 0.039 4.265 44.019

32.933 0.025 4.265 28.668 51.001 0.041 4.265 46.736

32.741 0.025 4.265 28.476 50.729 0.041 4.265 46.464

32.787 0.025 4.265 28.522 50.795 0.041 4.265 46.530

32.486 0.025 4.265 28.221 50.114 0.041 4.265 45.849

32.850 0.025 4.265 28.585 49.195 0.040 4.265 44.930

32.756 0.025 4.265 28.491 50.060 0.040 4.265 45.795

32.658 0.025 4.265 28.393 49.793 0.040 4.265 45.528

33.043 0.025 4.265 28.778 50.451 0.041 4.265 46.186

33.316 0.026 4.265 29.051 49.542 0.040 4.265 45.277

32.932 0.025 4.265 28.667 50.225 0.041 4.265 45.960

33.095 0.025 4.265 28.830 49.762 0.040 4.265 45.497

32.699 0.025 4.265 28.434 49.516 0.040 4.265 45.252

Q2

0.15

I

II

III

I

II

III

I

II

III

0.30

0.60

Diameter sed.
Schoklitch Schoklitch

Diameter sed.
Percobaan

Q1

I

0.15

Debit

III

III

Debit

0.30

I

II

III

I

II

Percobaan

0.60

II
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Lampiran 6. Data Kecepatan Geser (U*) 

Q 
Kecepatan Geser U* (cm/detik) 

0,15 0,30 0,60 

249,91 0,060 0,061 0,061 

388,90 0,071 0,081 0,079 

 

Lampiran 7. Data Pendekatan Shields 

 

 

 

 

Debit Debit

air qw qb qbγs qγS qbγs/qγS air qw qb qbγs qγS qbγs/qγS

(cm) (cm2/det) cm3/det/cm cm3/det/cm cm3/dtk/cm cm3/det/cm (cm) (cm2/det) cm3/det/cm cm3/det/cm cm3/det/cm cm3/det/cm

31.770 0.033 0.129 0.159 0.812 51.651 0.064 0.592 0.258 2.291

32.367 0.033 0.094 0.162 0.578 52.758 0.065 0.612 0.264 2.321

32.572 0.033 0.214 0.163 1.315 52.279 0.065 0.406 0.261 1.555

32.329 0.033 0.181 0.162 1.118 50.863 0.063 0.228 0.254 0.895

31.760 0.032 0.138 0.159 0.870 51.370 0.064 0.085 0.257 0.333

31.895 0.032 0.063 0.159 0.393 51.105 0.063 0.381 0.256 1.492

31.786 0.032 0.147 0.159 0.928 51.946 0.064 0.179 0.260 0.689

32.412 0.033 0.250 0.162 1.544 51.354 0.064 0.409 0.257 1.594

32.618 0.033 0.145 0.163 0.887 51.184 0.063 0.119 0.256 0.465

31.992 0.032 0.066 0.160 0.410 50.777 0.063 0.102 0.254 0.401

32.051 0.032 0.192 0.160 1.198 50.272 0.062 0.416 0.251 1.654

32.187 0.032 0.091 0.161 0.565 51.144 0.063 0.161 0.256 0.630

32.168 0.032 0.134 0.161 0.836 50.481 0.063 0.429 0.252 1.701

32.624 0.033 0.195 0.163 1.198 50.368 0.062 0.276 0.252 1.096

32.105 0.032 0.077 0.161 0.477 49.420 0.061 0.209 0.247 0.845

32.678 0.026 0.270 0.163 1.652 51.854 0.054 0.398 0.259 1.536

32.659 0.026 0.179 0.163 1.094 51.870 0.054 0.302 0.259 1.166

32.577 0.026 0.133 0.163 0.814 51.716 0.054 0.223 0.259 0.862

32.126 0.026 0.105 0.161 0.655 49.372 0.051 0.180 0.247 0.730

31.429 0.025 0.084 0.157 0.537 49.145 0.051 0.116 0.246 0.471

32.764 0.026 0.262 0.164 1.598 50.577 0.053 0.372 0.253 1.473

32.074 0.026 0.157 0.160 0.978 50.588 0.053 0.297 0.253 1.175

32.971 0.027 0.108 0.165 0.654 50.378 0.052 0.270 0.252 1.073

32.172 0.026 0.098 0.161 0.608 50.024 0.052 0.220 0.250 0.880

31.596 0.026 0.082 0.158 0.519 49.718 0.052 0.188 0.249 0.755

32.895 0.027 0.238 0.164 1.446 51.679 0.054 0.487 0.258 1.886

32.611 0.026 0.179 0.163 1.097 50.455 0.053 0.265 0.252 1.049

32.798 0.027 0.131 0.164 0.796 50.715 0.053 0.283 0.254 1.117

31.955 0.026 0.102 0.160 0.637 49.369 0.051 0.175 0.247 0.711

32.710 0.026 0.090 0.164 0.551 49.708 0.052 0.168 0.249 0.675

33.212 0.007 0.275 0.166 1.654 51.008 0.023 0.392 0.255 1.537

33.239 0.007 0.170 0.166 1.024 51.144 0.023 0.334 0.256 1.306

33.104 0.007 0.109 0.166 0.656 48.284 0.022 0.248 0.241 1.026

32.933 0.007 0.095 0.165 0.577 51.001 0.023 0.195 0.255 0.766

32.741 0.007 0.083 0.164 0.508 50.729 0.023 0.166 0.254 0.653

32.787 0.007 0.092 0.164 0.562 50.795 0.023 0.396 0.254 1.558

32.486 0.007 0.113 0.162 0.696 50.114 0.022 0.270 0.251 1.077

32.850 0.007 0.082 0.164 0.498 49.195 0.022 0.217 0.246 0.880

32.756 0.007 0.075 0.164 0.458 50.060 0.022 0.184 0.250 0.735

32.658 0.007 0.068 0.163 0.419 49.793 0.022 0.152 0.249 0.612

33.043 0.007 0.224 0.165 1.358 50.451 0.023 0.302 0.252 1.196

33.316 0.007 0.153 0.167 0.921 49.542 0.022 0.248 0.248 1.000

32.932 0.007 0.106 0.165 0.643 50.225 0.022 0.205 0.251 0.817

33.095 0.007 0.085 0.165 0.514 49.762 0.022 0.191 0.249 0.767

32.699 0.007 0.080 0.163 0.492 49.516 0.022 0.157 0.248 0.635

III

0.60

Diameter sed. Diameter sed.
Debit Percobaan

Q1

0.15

I

II

III

0.30

I

II

III

0.60

I

II

III

Debit Percobaan

shields shields

Q2

0.15

I

II

III

0.30

I

II

III

I

II
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Lampiran 8. Data hasil debit sedimen menggunakan persamaan rumus Schoklitsch 

dan pendekatan tegangan geser rumus Shields  

 

 

 

 

 

 

 

 

qb qb qb qb

(cm) cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm (cm) cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm cm3/dtk/cm

31.770 0.048 0.028 0.58 0.033 0.69 51.651 0.219 0.045 0.21 0.064 0.29

32.367 0.035 0.028 0.81 0.033 0.94 52.758 0.227 0.046 0.20 0.065 0.29

32.572 0.079 0.028 0.36 0.033 0.41 52.279 0.150 0.046 0.30 0.065 0.43

32.329 0.067 0.028 0.42 0.033 0.49 50.863 0.084 0.044 0.53 0.063 0.75

31.760 0.051 0.028 0.54 0.032 0.63 51.370 0.032 0.045 1.42 0.064 2.02

31.895 0.023 0.028 1.20 0.032 1.39 51.105 0.141 0.045 0.32 0.063 0.45

31.786 0.055 0.028 0.51 0.032 0.59 51.946 0.066 0.045 0.69 0.064 0.97

32.412 0.093 0.028 0.30 0.033 0.35 51.354 0.151 0.045 0.30 0.064 0.42

32.618 0.053 0.028 0.53 0.033 0.61 51.184 0.044 0.045 1.02 0.063 1.44

31.992 0.024 0.028 1.15 0.032 1.33 50.777 0.038 0.044 1.18 0.063 1.67

32.051 0.071 0.028 0.39 0.032 0.45 50.272 0.154 0.044 0.29 0.062 0.41

32.187 0.034 0.028 0.83 0.032 0.96 51.144 0.059 0.045 0.75 0.063 1.07

32.168 0.050 0.028 0.56 0.032 0.65 50.481 0.159 0.044 0.28 0.063 0.39

32.624 0.072 0.028 0.39 0.033 0.45 50.368 0.102 0.044 0.43 0.062 0.61

32.105 0.028 0.028 0.99 0.032 1.14 49.420 0.077 0.043 0.56 0.061 0.79

32.678 0.100 0.028 0.28 0.026 0.26 51.854 0.147 0.045 0.30 0.054 0.37

32.659 0.066 0.028 0.42 0.026 0.40 51.870 0.112 0.045 0.40 0.054 0.48

32.577 0.049 0.027 0.56 0.026 0.54 51.716 0.082 0.044 0.54 0.054 0.65

32.126 0.039 0.027 0.70 0.026 0.67 49.372 0.067 0.042 0.64 0.051 0.77

31.429 0.031 0.026 0.85 0.025 0.81 49.145 0.043 0.042 0.99 0.051 1.20

32.764 0.097 0.028 0.29 0.026 0.27 50.577 0.138 0.043 0.31 0.053 0.38

32.074 0.058 0.027 0.47 0.026 0.45 50.588 0.110 0.043 0.39 0.053 0.48

32.971 0.040 0.028 0.70 0.027 0.67 50.378 0.100 0.043 0.43 0.052 0.53

32.172 0.036 0.027 0.75 0.026 0.72 50.024 0.081 0.043 0.53 0.052 0.64

31.596 0.030 0.027 0.88 0.026 0.84 49.718 0.069 0.043 0.61 0.052 0.75

32.895 0.088 0.028 0.32 0.027 0.30 51.679 0.180 0.044 0.25 0.054 0.30

32.611 0.066 0.027 0.42 0.026 0.40 50.455 0.098 0.043 0.44 0.053 0.54

32.798 0.048 0.028 0.57 0.027 0.55 50.715 0.105 0.043 0.42 0.053 0.50

31.955 0.038 0.027 0.72 0.026 0.69 49.369 0.065 0.042 0.65 0.051 0.79

32.710 0.033 0.028 0.83 0.026 0.79 49.708 0.062 0.043 0.69 0.052 0.84

33.212 0.102 0.026 0.25 0.007 0.07 51.008 0.145 0.041 0.28 0.023 0.16

33.239 0.063 0.026 0.41 0.007 0.11 51.144 0.124 0.041 0.34 0.023 0.18

33.104 0.040 0.025 0.64 0.007 0.18 48.284 0.092 0.039 0.43 0.022 0.24

32.933 0.035 0.025 0.72 0.007 0.20 51.001 0.072 0.041 0.57 0.023 0.32

32.741 0.031 0.025 0.82 0.007 0.23 50.729 0.061 0.041 0.67 0.023 0.37

32.787 0.034 0.025 0.74 0.007 0.21 50.795 0.146 0.041 0.28 0.023 0.15

32.486 0.042 0.025 0.60 0.007 0.17 50.114 0.100 0.041 0.41 0.022 0.22

32.850 0.030 0.025 0.84 0.007 0.23 49.195 0.080 0.040 0.50 0.022 0.27

32.756 0.028 0.025 0.91 0.007 0.25 50.060 0.068 0.040 0.60 0.022 0.33

32.658 0.025 0.025 0.99 0.007 0.28 49.793 0.056 0.040 0.71 0.022 0.39

33.043 0.083 0.025 0.31 0.007 0.08 50.451 0.112 0.041 0.37 0.023 0.20

33.316 0.057 0.026 0.45 0.007 0.13 49.542 0.092 0.040 0.44 0.022 0.24

32.932 0.039 0.025 0.65 0.007 0.18 50.225 0.076 0.041 0.54 0.022 0.30

33.095 0.031 0.025 0.81 0.007 0.22 49.762 0.071 0.040 0.57 0.022 0.31

32.699 0.030 0.025 0.85 0.007 0.23 49.516 0.058 0.040 0.69 0.022 0.38

Q1

0.60

III

0.60

Q2

III

Diameter Sed.Diameter Sed. qw qs
Debit Percobaan

qw qs
Schoklitch Shields

Debit Percobaan

0.15

I

0.15

I

II II

III III

0.30

I

0.30

I

II II

III III

I I

II II

Schoklitch Shields

Rasio Rasio Rasio Rasio
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Lampiran 9. Tabel klasifikasi ukuran butirr sedimen menurut Wentworth 

Klasifikasi 
Diamter Partikel 

(mm) 

Berangkal 

Sangat besar 

Besar 

Sedang 

Kecil 

4096 – 2048 

2048 – 1024 

1024 – 512 

512 – 256 

kerangkal 
Besar 

kecil 

256 – 128 

128 – 64 

Koral (Kerikil besar) 

Sangat kasar 

Kasar 

Mediun 

Halus 

64 – 32 

32 – 16 

16 – 8 

8 – 4 

Kerikil Sangat halus 4 – 2 

Pasir 

Sangat kasar 

Kasar 

Sedang 

Halus 

Sangat Halus 

2 – 1 

1 – 0,5 

0,5 – 0,25 

0,25 – 0,125 

0,125 – 0,062 

Lumpur 

Kasar 

Sedang 

Halus 

Sangat Halus 

0,062 – 0,031 

0,031 – 0,016 

0,016 – 0,008 

0,008 – 0,004 

Lempung 

Kasar 

Sedang 

Halus 

Sangat Halus 

0,004 – 0,002 

0,002 – 0,001 

0,001 – 0,0005 

0,0005 – 0,00024 

Sumber : Muhammad Arsyad Thaha (2006) 
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Lampiran 10. Tabel Viskositas Kinematik 
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Lampiran 11. Dokumentasi 

No Dokumentasi Keterangan 

1 

 

 
 

 

Proses penyaringan 

sedimen  

 

2 

 

 
 

 

Proses pemaparan 

sedimen sebelum 

dijemur 

 

 

3 

 

 
 

 

Proses penjempuran 

sedimen setelah 

dicuci bersih 

 

4 

 

 
 

Proses Penentuan 

variasi debit aliran 
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5 

 

 
 

Proses 

menempatkan 

sedimen di antara 

dua ambang pada 

flume 

6 

 

 
 

Proses pemerataan 

sedimen pada flume 

7 

 

 
 

Tampak samping 

sedimen setelah 

pemerataan 

8 

 

 
 

Tampak atas 

sedimen setelah 

pemerataan 
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9 

 

 
 

Proses pengambilan 

data debit air dan 

debit sedimen yang 

keluar pada flume 

10 

 

 
 

Proses menghitung 

volume debit air 

dan sedimen yang 

keluar pada flume 

dengan 

menggunakan gelas 

ukur 

 


